東 県 局 農 水 号 外

令和３年 ６ 月 17 日

報道機関各位

青森県東青地域県民局地域農林水産部長

（公 印 省 略）

「ふるさと水土里ふれあいの旅 2021」の開催について

 県では、「攻めの農林水産業」の推進に向けて、山・川・海をつなぐ「水循環

システム」の再生・保全に取り組んでおり、その一環として豊かな地域資源を未

来に引き継ぐ「環境公共」を推進しています。

 この度、青森市立北小学校５年生の児童を対象に、下記のとおり農業水利施設

に関する体験学習（環境公共推進プロジェクト）を実施しますので、取材してく

ださるようお願いします。

記

１ 日 時 令和３年６月23日（水）8：30～12:10

       ※雨天時の場合は、令和３年６月24日（木）に順延

２ 開催場所 青森市大字六枚橋、後潟、四戸橋地内

３ 活動内容 農業水利施設の見学、環境公共学習等

４ 参 加 者 青森市立北小学校５年生、引率教諭（計20名）

５ 詳 細 別紙開催要領のとおり

報道機関用提供資料

担当部署

担当者

東青地域県民局地域農林水産部

農村整備調整監 吹田 全弘

電話番号 直通 ０１７－７３４－９９９２

報道監
東青地域県民局地域農林水産部

部長 中野 晋

令和３年度 環境公共推進プロジェクト

『 ふるさと水土里
み ど り

ふれあいの旅 2021 』開催要領

１．趣  旨

青森市立北小学校５年生の児童を対象に、頭首工やため池など農業水利施設の見学や、

農業水利施設や農地に棲む生きものの観察、農業用水の水質調査、水源林の役割、水循

環の仕組みについて学習する『ふるさと水土里ふれあいの旅 2021』を環境公共推進プ

ロジェクトとして実施します。

２．開催日時

  令和３年６月２３日（水） ＡＭ８：３０～１２：１０

  ※雨天時の場合は、令和３年６月 24 日（木）に順延

３．参加対象

  青森市立北小学校５年生１８名、引率教諭２名（計 20 名）

４．野外学習コース及び内容

５．その他

小雨決行、大雨の場合は令和３年６月２４日(木)に順延します。

バス移動

バス移動

北小学校

（出発式）

(8：30～8:40)

出発（8:40）

バス移動

後潟川頭首工

（頭首工説明･操作）

（生きもの観察）

（水質調査）

（9：40～10：20）

バス移動

バス移動

アヒル競争

(小用水路にて

水の流れをたどる)

(11：10～11:45)

山城ため池

（ため池説明）

（水源林・水循環の説明）

（生きもの観察）

（水質調査）

（9:00～9:20）

農業振興センター

（センター業務説明）

トイレ休憩

（10：30～10：45）

第１分水工

（水争いの歴史）

（10：50～11：00）
バス移動

北小学校

（解散式）

(～12:10)